علی‌رغم گامهای نوپایی که در خلال دولت عثمانی به منظور تقنین شریعت اسلامی برداشته شد، قوانینی با منشأ اروپایی، جزو بنیادین شاکله سیستمهای تقنینی در غالب کشورهای خاورمیانه شدند. قوانین مرتبط با جنایات و مرافعات تقریباً بالکل اروپایی هستند؛ هر چند در دهه‌های اخیر تلاشهایی برای انتقال از قوانین فرانسوی به سوی سایر سیستمهای تقنینی صورت گرفته است. در ۱۹۲۶م/۱۳۴۵ق ترکیه قانون جنایی بر اساس قانونگذار ایتالیایی صادر کرد؛ دو سال بعد لبنان، قانون ویژه مرافعات جنایی را بر اساس سیستم تقنین آلمان صادر کرد. مصر هم قانون جنایی خود را در ۱۹۳۷م/۱۳۴۶ق مطابق نظام قانون‌گذاری ایتالیا تطبیق داد؛ همین قانون جنایی ایتالیا در حال حاضر در قانون لبنان غلبه دارد؛ در لیبی ترکیبی از قانون جنایی ایتالیا و فرانسه برقرار است. در مورد قوانین معاملات و التزامات مدنی وجهه غربی آنها در خاورمیانه عموماً رو به تزاید است و فعلاً کلیات آن در اردن به‌کار گرفته می‌شود؛ در ترکیه، قانون مدنی سوییس در ۱۹۲۷م/۱۳۴۶ق جایگزین شد؛ در لبنان هم به‌مانند ترکیه در ۱۹۳۲م/۱۵۳۱ق قانون مدنی سوییس جایگزین قوانین مدنی با منشأ قانونگذار فرانسه گردید؛ سوریه و لیبی اخیراً قوانینی برآمده از قانون مدنی مصر در ۱۹۴۹م/۱۳۶۹ق را استفاده می‌نمایند (کولسون، ۱۹۹۲م، ۲۰۵).

تلاش برای تحقق استقلال قانونی

داستان تقنین در کشورهای منفک از عثمانی به مرحله دوم یعنی عهد استقلال این کشورها مربوط می‌شود (بشری، ۱۹۹۶م، ۱۹).